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Nr 189 

av fru Olsson i Helsingborg m. fl . 
om lotstvång för tankfartyg. 

JO 

Grunds tötningar och ko llisioner där tankfartyg är inblandade före­

kommer allt oftare. Såväl m ot svenska som internatione lla vatten är 

oljekatastroferna e tt hot som i görligas te mån måste avvärjas. 
År 1967 gick supe rtankern "Torrey Canyon" på grund utanför 

Cornwalls kust. Il 8 000 ton råolja ås tadkom då sto r fö rödelse på 

vidsträckta franska och engels ka kustavsnitt. Kostnaderna beräknades till 

ci rka l 50 milj . kr. 

År 1969 gick tankern " London Harmon y" på grund vid Granholmens 

fyr no rr o m Vaxholm. 200 ton olja läckte ut med en kostnad för 

bekämpning på om kring 6 milj. kr. 

Ar 1970 skedde en kollision mellan tankfartygen holländska " Kate­

lysia" och sve nska " Otello" i Stockholms no rra s kärgård , och en ny 

oljekatastrof med l 300 ton tjockolja var e tt faktum . Exempel på 

liknande olycko r kunde mångfaldigas. 

Den senas te inträffade i Öresund den 9 januari i å r då svens ka 

tankfartyget "Tärnsjö" kolliderade med polska "Grudziadz". Mellan 200 

och 300 ton tjockolja sip prade ut i sundet. Kostnaderna för bekämp­

ningen blir be tydande och skadeverkningarna långvariga. Vad dessa 

oljekatastro fer innebär för fiske , badstränder och fågeldöd är så allmänt 

bekant att inget mer behöver tilläggas. 

In te fullt så uppmärksammat är det hot som oljan utgör för de djur 

som finns i havet. Speciellt fa rliga är de aromatiska kolvä ten som finns i 

oljan och som i många fa ll är cancerframkallande. De samlas i 

botte nslammet och koncentreras i plankton och bo ttendjur. Verk­

ningarna kan spåras högre upp i den m arina livskedjan som tumörer hos 

fiskar. Undervattensforskaren Jacques Cousteau har kons taterat att under 

de senaste 20 åren har live t i världshaven minskat med 40 procent. 

Detta ä r skrämmande fak ta som givetvis få r tagas upp i internatio nella 

sammanhang. För att fö rbättra si tuationen , å tminstone vid våra svenska 

kuster, bo rde lotstvång införas fö r alla tankfartyg. Efter Otello-Kate­

lysiaolyckan förklarade en talesman för lotsförbundet : " Olyckan hade 

aldrig hänt o m båda fartygen haft lots." Vid den senast!.! kollisionl.!n i 

Öresund fanns inte helle r lo ts o mbord. 

Det är skrämmande att o ljelastade fartyg får gå utan lo ts genom 

Öresund, e tt av världens mest trafike rad!.! farvatten. Vi ä r h!.!lt medvl.!tna 

om att de t innebär svårigheter att få l.!tt lo tstvång geno mfö rt , då ju 

Öresund är internationellt vatten. Men vad händer om l.! n fullastad 

tankbåt på 30 000 - 40 000 to n totalhavererar i sundet? Det skull!.! 

med fö ra l.!n oöverskådlig katastrof. Vi anser att förhandlingar angående 
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lotsplikt genom Öresund bör intensifieras så a tt en överenskommelse med 

IMCO snarast kommer ti ll s tånd. Riskerna är så uppenba ra att varje 

dröjsmål kan bli ödesdigert. 

I årets s tatsverksproposit ion föreslås un der sjätte huvudtiteln ett 

förhöjt anslag på 80 000 kr. för best ridande av svenskt engagemang vid 

1973 års konferens inom IMCO o m havens förorenande. Det bör då 

finnas utrymme för den svenska delegationen att med kraft föra Sveriges 

talan angående denna för hela vå r sydvästliga kus tsträcka så livsviktiga 

fråga. 

Med hänvisning till det anförda hemställes 

l. att riksdagen besluta r anhålla om utredning beträffande 

lotstvång för alla tankfartyg i svenska farvatt en sa mt 

2 . att riksdagen hos Kungl . Maj :t hemställer att den svenska 

delegationen inom IMCO verkar för att få till s tånd obligato­

risk lotsplikt för a lla tankfartyg vid färd genom Öresund . 

Stockholm den 17 januari 1973 

ALMA OLSSON (c) 

i Helsingborg 

MAJ PEHRSSON (c) 

ALFR ED HAKANSSON (c) 

NILS-ER IC GUSTAFSSON (c) 

i Byske 

BIRG ITTA HAMBRAEUS (c) 

RUNE TORWALD (c) 

BENGT BENGTSSON (c) 
i Göteborg 


